Suốt một nghìn năm Bắc Thuộc vùng đất xã Thạch Đạn là 1 trong 40 châu Ky My, thời kỳ này vùng đất Thạch Đạn nói riêng và các châu Ky My là những nơi biên giới xa xôi, chính quyền thống trị phương Bắc không thống trị trực tiếp được, nên để cho các tù trưởng người địa phương quản lý.

Đến thời Lý (1009 - 1225), vùng đất Thạch Đạn thuộc lộ Châu Lạng. Thời Đầu thời Trần (1225 - 1400),

vùng đất Thạch Đạn thuộc trấn Lạng Giang, năm Quang Thái thứ 10 (1397) đổi là trấn Lạng Sơn. Thời thuộc Minh (1414 - 1427), vùng đất Thạch Đạn thuộc phủ Lạng Sơn. Đến thời Lê (1428 - 1527), vùng đất Thạch Đạn thuộc thừa tuyên Lạng Sơn, lúc này đạo Lạng Sơn có 1 phủ và 6 châu. Thời Đồng Khánh (1886 - 1888), Thạch Đạn là một vùng đất thuộc tổng Trừ Trĩ, châu Thoát Lãng, có tên gọi là Thạch Bi¹ (Hoàng Giáp - Hoàng Páo 2012: 41-42).